平成２７年８月
会員各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　四日市商工会議所　中小企業相談所

助成金を活用して新規事業にチャレンジしませんか！？
27年度「みえ地域コミュニティ応援ファンド助成金」および
「みえ農商工連携推進ファンド助成金」説明会開催のお知らせ
四日市商工会議所では、「地域課題をビジネスで解決したい！」「四日市の地域資源を活用して、または農林漁業者と連携して新たな商品を開発したい！」など、新たな事業展開を考えている事業者の方を対象に、下記の通り助成金の説明会及び個別相談会を開催いたします。
　参加ご希望の方は右記の申込票にご記入のうえ、９月１４日（月）までに
ＦＡＸ（０５９－３５５－０７２８）にてお申込み下さい。
記
· 説明会
日　時：平成２７年９月１６日（水）  １３:３０～１５:００
場　所：四日市商工会議所３階中会議室　(四日市市諏訪町2-5)
内　容：「みえ地域コミュニティ応援ファンド助成金」および
　　　 「みえ農商工連携推進ファンド助成金」の内容等について

説明者：三重県産業支援センター　担当者
◎【個別ブラッシュアップ相談会】　≪予約制≫
日 時：平成２７年１０月　 ２日（金）１３:３０～１７:００
場 所：四日市商工会議所　３Ｆ　研修室　(四日市市諏訪町2-5)
日 時：平成２７年１０月１５日（木）１３:３０～１７:００
場 所：四日市商工会議所　３Ｆ　研修室　(四日市市諏訪町2-5)
相談員：両日(公財)三重県産業支援センター　各担当者
内 容：助成金申請書のブラッシュアップ（１社３０分程度）
　　 ※相談会は、申請書を必ずご記入いただいた上でお越し下さい。
主　催：（公財）三重県産業支援センター
共　催：四日市商工会議所、桑名商工会議所、北勢商工会広域連合
【担当】四日市商工会議所　経営支援課（石垣、井高、井田）
　　　　ＴＥＬ（０５９）３５２－８２９０
※会場へは公共交通機関のご利用をお願いします。

お車の場合は、周辺有料駐車場(自己負担)のご利用をお願いします。

【助成金の内容】

募集期間：平成２７年９月２４日（木）～１０月２３日（金）

1 コミュニティ応援ファンド助成金

・助成率　：助成対象経費の２／３
・対象事業：（１）地域資源活用型ビジネス　(助成限度額　400万円以内)
地域の特徴的な農林水産品、加工技術や観光資源などを活用した、商品づくりやサービスの提供を行う取り組み
（２）地域課題解決型ビジネス　(助成限度額　200万円以内)
地域の課題を解決するための事業を、新たに地域の特性を生かし、ビジネスの手法によって取り組むもの
（３）ものづくり部門　(助成限度額　400万円以内)
地域特有のものづくり製造業の技術やノウハウを有効に活用し、

新商品・新技術・新サービスの開発（試作を含む）、提供を行
うとする場合
・助成期間：交付決定から　地域資源活用型は２年以内

地域課題解決型　１年以内　ものづくり部門　２年以内
・助成対象：①創業者　②新事業を行おうとする中小企業者
③NPO・大学等(ものづくり部門は対象外)
2 みえ農商工連携推進ファンド助成金

・助成金額：一般型 800万以内（助成対象経費の２/３）

　　　　　産学官共同研究開発型 900万円以内（助成対象経費の２/３）

・助成期間：交付決定から２年以内
・対象事業：（１）一般型
農林漁業者が持つ素材と中小企業者が持つ知恵・技術・ノウハウを活用した新商品・新サービスの開発や販路開拓等の取り組み

（２）産学官共同研究開発型

農林漁業者と中小企業者等の連携体により、大学や公設試験場等の研究機能等を活用した高付加価値商品・サービスの研究開発、試作品開発等の取り組み

・助成対象：①創業者または中小企業者と農林漁業者の連携体
②NPO・大学等と農林漁業者との連携体

四日市商工会議所経営支援課(石垣)行（ＦＡＸ０５９-３５５-０７２８）
　　　　　９月１６日　ファンド助成金説明会　申込票
◎個別相談会　相談希望の場合は、下記希望日に○を付して下さい。
(９/１６日説明会にて個別相談会の希望時間を調整いたします。)
	事業所名
	(主たる業種)

	参加者名

	役職名

	ＴＥＬ

	ＦＡＸ
	　　　　　　　　(従業員数　　　人)

	個別相談会
	１０月２日　相談希望
	１０月１５日　相談希望

個別相談時間は後日ご連絡いたします。※ご記入頂いた個人情報は本事業運営に関して利用します。